
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI

UASG 926454 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUI

PREGÃO 12/2023 (LEI 14133/2021)

Às 10:31 horas do dia 08 de maio do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, HILO
DE ALMEIDA SOUSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23.0.000023092-8, Pregão nº 12/2023.

Objeto: Registro de Preços para eventual contratação de serviços de locação de aeronaves com disponibilidade de piloto, de acordo com a
solicitação do setor demandante, visando atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, para ser fornecido de forma
parcelada, conforme solicitações, durante a validade da Ata de Registro de Preços, para atender o Tribunal de Justiça do Estado do Piauí -
TJPI, de acordo com as especificações, condições e quantidades do TR.

Período para entrega de proposta: 18/04/2023 08:00:00 até 04/05/2023 09:00:00

Emergencial: Não

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 3.734.760,8700

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.391.***-*7 - HILO DE ALMEIDA SOUSA para CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ
03.003.930/0001-97, melhor lance: R$ 4.014.750,0000, valor negociado: R$ 3.720.603,0000

Propostas do Grupo G1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

03.003.930/0001-97 - CEARA TAXI AEREO LTDA Não Proposta adjudicada

Mensagens do chat do Grupo G1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item G1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto.
Mantenham-se conectados.

04/05/2023 09:00:13

Sistema O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.04/05/2023 09:01:11

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedor que apresentou lance no
valor de R$ 4.014.750,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:24:

04/05/2023 09:19:16

Grupo 1

Valor estimado:

1 de 708/05/2023 10:31



Pregão 12/2023Uasg 926454

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

16 do dia 04/05/2023.

Sistema A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado
registrou lance.

04/05/2023 09:24:17

Sistema O item G1 está encerrado.04/05/2023 09:24:17

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

Senhor Licitante, finalizada a etapa de lances, verificou-se que o lance apresentado
para item 01 encontra-se acima do valor de Referência da Administração, qual seja
R$ 13.826,67(treze mil oitocentos e vinte e seis e sessenta e sete centavos) - valor
unitário, desta forma este Pregoeiro convoca o licitante para negociação do valor
proposto para o item 01 em R$ 13.800,00(treze mil e oitocentos reais).

04/05/2023 09:30:53

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

Sr. Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Considerando que
o item 01 ficou acima do valor de referência, solicita deste licitante ajustar o valor
unitário do item 01 para R$ 13.800,00(treze mil e oitocentos reais)..

04/05/2023 09:49:04

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CEARA TAXI
AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97. A negociação do item G1 foi aceita
pelo fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97, tendo
informado R$ 4.001.700,0000.

04/05/2023 10:08:40

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

Sr. Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Considerando que
o item 01 ficou acima do valor de referência, solicita deste licitante ajustar o valor
unitário do item 01 para R$ 13.800,00(treze mil e oitocentos reais), Não é possível
continuar o julgamento da licitação com valor acima do estimado pela
Administração..

04/05/2023 10:44:58

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CEARA TAXI
AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97. A negociação do item G1 foi aceita
pelo fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97, tendo
informado R$ 3.720.603,0000.

04/05/2023 15:52:50

pelo participante
03.003.930/0001-97

aguardando abrir o campo para informar os anexos05/05/2023 09:13:22

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

Sr. Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio:
15:00:00 do dia 05/05/2023. Justificativa: Senhor Licitante, Solicita-se o envio da
proposta ajustada e documentações complementares, conforme explicitado no
chat.

05/05/2023 13:00:56

pelo participante
03.003.930/0001-97

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:06:34 de
05/05/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA,
CNPJ 03.003.930/0001-97.

05/05/2023 13:06:34

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

Senhor Licitante, em análise à documentação apresentada em especial aos aditivos
contratuais, verificou-se que o Aditivo nº 4, teve como objeto a correção de
numero dos outros aditivos, de forma que tornou-se confuso, pedimos para
esclarecer tal fato em em caso necessário apresentar documentação
comprobatória, de igual modo solicita imagens das aeronaves.

05/05/2023 15:17:32

Sistema para o
participante
03.003.930/0001-97

Sr. Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio:
17:17:00 do dia 05/05/2023. Justificativa: Senhor Licitante, abre-se o presente
campo pra envio de documentação complementar a fim de esclarecer obscuridade
no tocante aos aditivos do contrato social, e para o envio das fotos das aeronaves.

05/05/2023 15:19:04

2 de 708/05/2023 10:31



Pregão 12/2023Uasg 926454

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

05/05/2023 13:00:56 Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 05/05/2023 15:00:00. Motivo: Senhor Licitante, Solicita-se o envio da proposta
ajustada e documentações complementares, conforme explicitado no chat.

05/05/2023 13:06:34 Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97 finalizou o envio de anexo.

05/05/2023 15:19:04 Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 05/05/2023 17:17:00. Motivo: Senhor Licitante, abre-se o presente campo pra envio
de documentação complementar a fim de esclarecer obscuridade no tocante aos aditivos do contrato social,
e para o envio das fotos das aeronaves.

05/05/2023 15:21:24 Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97 finalizou o envio de anexo.

08/05/2023 10:30:56 Fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ 03.003.930/0001-97 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 4.014.750,0000, valor negociado: R$ 3.720.603,0000.

08/05/2023 10:31:08 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

pelo participante
03.003.930/0001-97

NO ADITIVO Nº 03 QUANDO ARQUIVADO PULOU A SEQUENCIA ( 3
EM VEZ DE 2) ENTAO FOI FEITO O ADITIVO 4 CORRIGINDO A
SEQUENCIA, MAS SEGUE O ADITIVO N° 03 PARA CONFERENCIA

05/05/2023 15:20:21

pelo participante
03.003.930/0001-97

O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:21:24 de
05/05/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor CEARA TAXI AEREO LTDA,
CNPJ 03.003.930/0001-97.

05/05/2023 15:21:24

Sistema O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/05/2023
16:35:57.

05/05/2023 16:25:57

Sistema O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/05/2023
16:47:09.

05/05/2023 16:37:09

3 de 708/05/2023 10:31



Pregão 12/2023Uasg 926454

Aeronave bimotora turbo hélice com fabricação continuada ou similar pressurizada com QTU,  Velocidade Mínima de Cruzeiro: 350 km/h.
Potência mínima de 550 SHP, capacidade mínima de 02 (dois) tripulantes e 05 (cinco) passageiros, homologada na categoria TPX e inclusa
nas especificações operativas (EO) da mesma. Certificado de Aeronavegabilidade comprovando a propriedade da Aeronave. Navegação via
satélite, homologada para voo em regras de voos por instrumentos (VFR/IFR). Custo de piloto, combustível, manutenção, hangaragem,
taxas aeroportuárias e todos os custos incidentes a cargo da empresa Contratada. Quilometragem mínima por trecho: 200km

UNIDADE

261 Adjudicado e Homologado

R$ 13.826,6700

Quantidade: Situação:

Aceito e Habilitado por CPF ***.006.***-*3 - PAULO DIAS FERREIRA DA SILVA para CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ
03.003.930/0001-97, melhor lance: R$ 14.950,0000, valor negociado: R$ 13.823,0000

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

03.003.930/0001-97 - CEARA TAXI AEREO LTDA Não R$ 14.980,0000 Proposta adjudicada

Valor negociado: R$ 13.823,0000

Lances do Item  1

Item 1 do Grupo G1 - Transporte Aéreo por Helicóptero / Avião

Unidade de fornecimento: Valor estimado:

R$ 1,0000Intervalo mínimo entre lances:

4 de 708/05/2023 10:31



Pregão 12/2023Uasg 926454

Pernoite da Aeronave bimotora turbo hélice com fabricação continuada ou similar pressurizada com QTU. Potência mínima de 550 SHP,
capacidade mínima  de 02 (dois) tripulantes e 05 (cinco) passageiros. Tarifas aeroportuárias de permanência, atendimento de suporte em
hangares fora da base operacional (Teresina), suporte de tripulação em auxílio À navegação, fonte externa GPU, serviço de limpeza QTU e
despesa de pernoite da tripulação a cargo da empresa Contratada.

UNIDADE

24 Adjudicado e Homologado

R$ 5.250,0000

Quantidade: Situação:

Aceito e Habilitado por CPF ***.006.***-*3 - PAULO DIAS FERREIRA DA SILVA para CEARA TAXI AEREO LTDA, CNPJ
03.003.930/0001-97, melhor lance: R$ 4.700,0000

Propostas do Item 2

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

03.003.930/0001-97 - CEARA TAXI AEREO LTDA Não R$ 4.700,0000 Proposta adjudicada

Lances do Item  2

Item 2 do Grupo G1 - Transporte Aéreo por Helicóptero / Avião

Unidade de fornecimento: Valor estimado:

R$ 1,0000Intervalo mínimo entre lances:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/05/2023 16:35:57

Intenção de recurso na habilitação: 05/05/2023 16:47:09

5 de 708/05/2023 10:31



Pregão 12/2023Uasg 926454

Mensagens do chat da modalidade de Pregão 12/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa
simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 09:00 e 18:00.
Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se
conectados.

04/05/2023 09:00:08

Sistema Bom dia Senhor licitante!
Informo a vossa senhoria que a licitação é dividida em dois itens em um grupo,
no presente momento verifica-se que o valor ofertado para o item 01 encontra-se
acima do valor  referencial da administração.  Favor apresentar lances.

04/05/2023 09:05:52

Sistema Senhor Licitante dê lances para o item 01, o valor encontra-se acima do valor de
Referência

04/05/2023 09:10:02

Sistema Senhor Licitante dê lances para o item 01, o valor encontra-se acima do valor de
Referência

04/05/2023 09:14:44

Sistema Senhor Licitante dê lances para o item 01, o valor encontra-se acima do valor de
Referência

04/05/2023 09:15:53

Sistema Senhor Licitante dê lances para o item 01, o valor encontra-se acima do valor de
Referência

04/05/2023 09:17:41

Sistema Senhor Licitante dê lances para o item 01, o valor encontra-se consideravelmente
acima do valor de Referência

04/05/2023 09:19:10

Sistema A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a
opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

04/05/2023 09:24:37

Sistema Senhor Licitante, devido ao horário, este Pregoeiro suspenderá a presente sessão,
retornando amanhã às 09h00 para continuação do julgamento da proposta.

04/05/2023 16:05:13

Sistema Senhor Licitante esteja logado as 09h00 do dia 05/05/2023(sexta feira) a fim de
atender as convocações.

04/05/2023 16:06:08

Sistema Senhor Licitante, atente-se que iremos proceder a convocação pra envio da
Proposta ajustada e documentos de habilitação.

05/05/2023 12:58:16

Sistema Senhor licitante com fulcro nos item 14.1 ”a” do Edital Nº 12/2023 solicito o
encaminhamento da proposta de preços ajustada aos valores negociados, devendo
conter, modelo, marca e especificações técnicas da aeronave que estará atrelada a
prestação do serviço, devendo observar as da Seção VI  e Seção  XIV do Edital.

05/05/2023 12:58:49

Sistema Com Fulcro no item 14.1 “b” do Edital Edital Nº 12/2023 Solicito o
encaminhamento das seguintes documentações
complementares:1
.

Fotos e demais documentos técnicos que contenham as especificações
técnicas da aeronave que estará atrelada à prestação do
serviço.

05/05/2023 12:59:13

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 05/05/2023 16:35:57

Intenção de recurso na habilitação: 05/05/2023 16:47:09

6 de 708/05/2023 10:31



Pregão 12/2023Uasg 926454

Eventos da modalidade de Pregão 12/2023

Data/Hora Descrição

04/05/2023 09:00:08 Abertura da sessão pública

04/05/2023 09:24:36 Início da etapa de julgamento de propostas

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

2
.

Contrato Social Consolidado com a última alteração, ou encaminhar
todas as alterações até a mais
recente3
.

Demonstração de Resultado do Exercício do ano calendário
2021

Sistema Com fulcro no item 15.14.12 do Edital Nº 12/2023, solicito o encaminhamento
dos documentos constantes do item 15.6 alíneas “a” a “g” do edital.

05/05/2023 12:59:20

Sistema Senhor Licitante, em análise  à documentação apresentada em especial aos
aditivos contratuais, verificou-se que o Aditivo nº 4, teve como objeto a correção
de numero dos outros aditivos, de forma que tornou-se confuso, pedimos para
esclarecer tal fato em em caso necessário apresentar documentação
comprobatória, de igual modo solicita imagens das aeronaves.

05/05/2023 15:16:58

7 de 708/05/2023 10:31


